CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Requerimento  nº 2.docx

1

Requerimento  nº 2/2021

                                                                                               Marabá 18 de fevereiro de 2021

Autor:  Deodato do Espirito Santo Filho

Assunto: Construção de um trevo de acesso na  BR 230 Transamazônica na altura do Km 2,5 para

entrada e saída do bairro Araguaia.

Senhor  Presidente

Senhores Vereadores e Vereadoras

             O  Vereador que este subscreve requer que,  depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso v, combinado com § 2º do Regimento Interno, seja encaminhada oficio ao

Senhor Prefeito Municipal de Marabá e a Secretaria de Municipal de Viação e Obras e a Secretaria de

Segurança  Institucional, a seguinte indicação: Construção de um trevo de acesso na  BR 230

Transamazônica na altura do Km 2,5 para entrada e saída do bairro Araguaia.

                                                         Justificativa

Há um grande fluxo de entrada e saída veículos do bairro Araguaia, principalmente nos horários de picos,

ocasionando assim um enorme  congestionamento, como também já ocorreu alguns acidentes gravíssimo

devido não ter sinalização e o trevo de acesso para a BR 230 nos dois sentidos.

         Diante do exposto, convidamos os nobres vereadores e vereadoras, a aprovarem esta solicitação,

bem como requeremos que seja enviado ao órgão responsável ao Diretor do ( DNIT) de Marabá.

Atenciosamente,

                                                                         Deodato do Espirito Santo Filho

                                                                                  Vereador - PSL

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Requerimento  nº 2.docx

2